ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGHI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND Nghi Dương, ngày      tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền vị trí, tầm quan trọng của Dự án Đầu tư phát triển kết cấu hạ

tầng Khu công nghiệp Ngũ Phúc (giai đoạn 1)

Căn cứ Quyết định số 1540/QĐ-UBND ngày 20/5/2025 của UBND thành

phố về việc phê duyệt Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu công

nghiệp Ngũ Phúc (giai đoạn 1) nay là xã Nghi Dương, thành phố Hải Phòng và

Quyết định số 1798/QĐ-UBND ngày 11/6/2025 của UBND thành phố Hải

Phòng về việc chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư Dự

án đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Ngũ Phúc (giai đoạn 1),

nay là xã Nghi Dương, thành phố Hải Phòng, Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương

xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về vị trí, tầm quan trọng của Dự án, cụ thể như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất về nhận thức trong

cán bộ, đảng viên và nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc triển

khai Dự án Khu công nghiệp Ngũ Phúc.

- Góp phần tạo sự đồng thuận xã hội, nâng cao trách nhiệm của hệ thống

chính trị và người dân trong việc thực hiện chủ trương đầu tư, giải phóng mặt

bằng, xây dựng hạ tầng.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền phải kịp thời, chính xác, đa dạng về hình thức, phù

hợp với từng đối tượng.

- Thông tin được truyền tải phải dễ hiểu, ngắn gọn, nhấn mạnh lợi ích thiết

thực của dự án đối với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và đời sống

nhân dân.

II. NỘI DUNG

- Giới thiệu khái quát về Dự án Khu công nghiệp Ngũ Phúc (quy mô, mục

tiêu, định hướng phát triển). Cụ thể như sau:

Dự án dự kiến thu hồi đất nông nghiệp (đất lúa) của 1.044 hộ, diện tích

183,7 ha, 430 hộ đất ở, diện tích 11,16 ha tại các thôn Xuân Đông, Mai Dương,

Nghi Dương, Xuân Đoài, thôn 2, thôn 4,5,6,7,8.

1. Thôn Xuân Đông:

2

- Đất ở: 226 thửa. Số hộ: 210

- Đất nông nghiệp: 470 thửa. Số hộ: 315

2. Thôn Mai Dương:

- Đất ở: 110 thửa. Số hộ: 97

- Đất nông nghiệp: 357 thửa. Số hộ: 189

- Đất nghĩa trang: 0,89ha

3. Thôn Nghi Dương:

- Đất ở: 0 thửa

- Đất nông nghiệp: 45 thửa

4. Thôn Xuân Đoài:

- Đất ở: 0 thửa. Số hộ: 6

- Đất nông nghiệp: 178 thửa. Số hộ: 168

5. Thôn 2:

- Đất ở: 0 thửa.

- Đất nông nghiệp: 43 thửa

6. Thôn 4:

- Đất ở: 0 thửa. Số hộ: 1

- Đất nông nghiệp: 139 thửa. Số hộ: 120

7. Thôn 5:

- Đất ở: 0 thửa.

- Đất nông nghiệp: 333 thửa. Số hộ: 213

8. Thôn 6:

- Đất ở: 0 thửa. Số hộ: 1

- Đất nông nghiệp: 291 thửa. Số hộ: 235

9. Thôn 7:

- Đất ở: 70 thửa. Số hộ: 69

- Đất nông nghiệp: 240 thửa. Số hộ: 183

10. Thôn 8:

- Đất ở: 0 thửa.

- Đất nông nghiệp: 236 thửa. Số hộ: 171

* Tổng

- Đất ở: 406 thửa, 384 hộ, tổng diện tích 37,02ha

- Đất nông nghiệp: 2.863 thửa, 1.641 hộ, tổng diện tích 214,03ha

3

- Đất nghĩa trang: 0,89 ha

- Vị trí chiến lược của khu công nghiệp trong quy hoạch phát triển công

nghiệp của thành phố Hải Phòng và vùng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ.

- Tầm quan trọng của dự án: Góp phần thu hút đầu tư, tạo việc làm cho

người lao động địa phương. Tăng nguồn thu ngân sách, thúc đẩy phát triển dịch

vụ, thương mại.

- Hoàn thiện kết cấu hạ tầng, thúc đẩy đô thị hóa, chuyển dịch cơ cấu kinh

tế.

- Nâng cao đời sống nhân dân, góp phần xây dựng nông thôn mới trên địa

bàn.

- Chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, thành phố về phát triển công

nghiệp, thu hút đầu tư và xây dựng các khu công nghiệp tập trung.

- Tuyên truyền về trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền lợi của nhân dân trong

quá trình triển khai dự án, đặc biệt là trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái

định cư.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

- Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh xã, thôn.

- Tổ chức hội nghị, cuộc họp với các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn để

thông tin trực tiếp đến nhân dân.

- Thông qua các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, bản tin nội bộ.

- Lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, các phong

trào thi đua tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã: Chủ trì xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ

thể cho các bộ phận liên quan.

2. Phòng Kinh tế: chủ trì, tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thực hiện các

nội dung, nhiệm vụ theo kế hoạch. Thường xuyên cập nhật tiến độ dự án, thông

tin rộng rãi đến người dân trên địa bàn để người dân nắm bắt và triển khai thực

hiện.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội: Phối hợp với phòng Kinh tế, các đoàn thể chính

trị - xã hội trong việc tổ chức các buổi họp dân, sinh hoạt chi hội, hội nghị, diễn

đàn để lồng ghép nội dung tuyên truyền. Nắm bắt tình hình dư luận trong nhân

dân, kịp thời tổng hợp báo cáo UBND xã; đề xuất giải pháp xử lý thông tin sai

lệch, tiêu cực.

4. Trung tâm sự nghiệp công: Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã về nội

dung, hình thức, tiến độ triển khai công tác tuyên truyền. Chủ trì biên soạn, cập

nhật thông tin, tài liệu tuyên truyền liên quan đến Dự án KCN Ngũ Phúc. Quản

lý, khai thác hiệu quả hệ thống loa truyền thanh của xã và các thôn; xây dựng

chuyên mục tuyên truyền định kỳ, liên tục, đảm bảo chính xác, dễ hiểu, phù hợp

4

với người dân. Tổ chức treo băng rôn, pano, khẩu hiệu, áp phích tại các địa điểm

công cộng, trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn để tạo sự lan tỏa.

5. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể: Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân đồng thuận, ủng hộ triển khai

dự án.

6. Các thôn trên địa bàn xã: Tổ chức họp dân, phổ biến thông tin kịp thời,

phản ánh ý kiến, nguyện vọng của nhân dân về Ủy ban nhân dân xã.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về vị trí, tầm quan trọng của Dự án Đầu

tư phát triển kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Ngũ Phúc (giai đoạn 1). Yêu cầu

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT ĐU, TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- MTTQ và các Đoàn thể CT-XH xã;

- Các cơ quan, đơn vị: KT, VH-XH,CA xã, TTPVHCC;

- VP ĐU, VP HĐND và UBND xã;

- Trung tâm sự nghiệp công xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

               Ngô Duy Khâm

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-11-05T20:15:41+0700
	HẢI PHÒNG
	Ngô Duy Khâm<ngoduykham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-11-06T08:11:37+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHI DƯƠNG <ubndxnghiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-06T08:11:37+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHI DƯƠNG <ubndxnghiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-06T08:11:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHI DƯƠNG <ubndxnghiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!